
 الجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية

République Algérienne Démocratique et Populaire 

 وزارة التعلــــــــــــيم العـــــــــــــــــــــالي والبــــــــــــحث العـــــــــلمي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

جيجل –جامــــــــــــــــــعة محمد الصـــــــــــــديق بن يحي   – 

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie           كليــــة العــــلوم الطــــبيعة والحيــــــاة 

Département des Sciences de l’environnement                       العلــوم الفلاحيةقسم علـــوم المحــيط و  

et des Sciences Agronomiques 

 

 

 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention de diplôme : Master Académique en Biologie  

Filière : Hydrobiologie marine et continentale  
[...]
 L’évaluation de l'eau traitée rejetée pour la consommation humaine, car cette 

utilisation est considérée comme étant de la plus haute priorité. Dans certains pays, la 



Chapitre II                             Traitement des eaux usées et la réutilisation en agriculture 
 

 
30 

réutilisation des eaux usées contribue à réduire le coût municipal de recherche des 

sources d'eau par des moyens plus coûteux (Winpenny, 2013) ; 

 Les eaux traitées pourraient diminuer toutes ces dépenses et rendraient l’irrigation 

moins coûteuse, ce qui leur permettrait de s’orienter vers une agriculture à grande 

valeur ajoutée et plus durable. Cela augmenterait aussi la superficie des terrains 

irrigués, en assurant des bénéfices économiques importants aux agriculteurs (El 

Mehdi, 2010) ; 

 L’irrigation par les eaux usées traité peut avoir une incidence sur l’économie des 

agriculteurs pauvres (FAO, 2003), par évité de l'extraction des ressources en eaux 

souterraines. À cet égard, il convient de noter que l'énergie nécessaire pour pomper les 

eaux souterraines peut représenter jusqu'à 65% des coûts des activités d'irrigation 

(Cruz, 2009) ; 

 L'utilisation des eaux usées dans l'agriculture permet de libérer des ressources en 

capital grâce au paiement d'instruments économiques par les acteurs des différents 

pays (Jaramillo, 2014) ; 

 En outre, une utilisation accrue des eaux usées pourrait contribuer à l'installation et à 

l'optimisation des installations de traitement afin de produire des effluents d'une 

qualité souhaitée à des fins d'irrigation, ce qui représenterait un avantage économique 

pour les projets d'assainissement (Zambrano, 2012) ; 

 l’agriculture est un secteur connu aussi par sa forte consommation des engrais 

essentiellement pour augmenter la récolte. Actuellement, le marché des engrais 

connaît une hausse des prix avec l’augmentation de la demande des engrais (Triferto, 

2008). Cette augmentation des prix des engrais pourrait ainsi avoir un impact sur la 

rentabilité des agriculteurs, s’ajoutant aux coûts de l’utilisation d’eau propre. Pour 

cette raison, le remplacement des engrais par une source de nutriments moins 

coûteuse, comme les eaux usées traitées. Cette source, riche en phosphore, en azote, 

en potassium et en macronutriments essentiels à la croissance des plantes, pourrait 

jouer le même rôle que l’engrais, selon la concentration de ces éléments dans les eaux 

usées, le type de culture et le niveau de fertilité des sols. En conséquence, la 

réutilisation des eaux usées traitées pourrait limiter et peut aussi éliminer l’utilisation 

des engrais chimiques dans l’irrigation en réduisant les dépenses de ces engrais 

(Janssen et al., 2005). 

 



Chapitre II                             Traitement des eaux usées et la réutilisation en agriculture 
 

 
31 

c.  Enjeux sociaux 

La réutilisation des eaux usées traitées a montré plusieurs avantages sociaux. En fait : 

 L’irrigation par ces eaux a permis d’augmenter la récolte des légumes, ce qui induirait 

une diminution de leurs coûts et une consommation à moindre coût pour les personnes 

pauvres n’ayant pas les moyens d’acheter du poisson et de la viande. En conséquence, 

cette augmentation de la consommation des produits agricole engendrerait un impact 

positif sur le revenu des agriculteurs (Agunwamba, 2001). 

 La réutilisation des eaux usées pousserait les responsables à améliorer la 

réglementation environnementale et à adopter des nouvelles politiques de gestion de 

l’eau afin de protéger l’environnement et la santé publique (El Mehdi, 2010). 

 Sur la base des aspects réglementaires, la réutilisation des eaux usées agricoles peut 

contribuer à justifier des politiques d'investissement et des mécanismes des 

financements appropriés pour le contrôle et la prévention de la pollution (Hernandez, 

2010). 

6. Principales réglementations liées à la réutilisation des eaux traitées en agriculture 

dans le monde 

6.1. Recommandations de l’OMS 

 Définir un taux maximal tolérable des maladies supplémentaires ; 

 En déduire les risques acceptables des maladies et d’infections ; 

 Déterminer comment les réductions des pathogènes requises peuvent être obtenues ; 

 Mettre en place un système de suivi des contrôles ; 

 Mesures de protection de la santé, qui relèvent ; 

 Traitement le long de la filière de réutilisation agricole des eaux usées ; 

 Des campagnes de sensibilisation sur le risque invisible des agents pathogènes doivent 

accompagner la promotion de ces pratiques ; 

 Les  mesures  de  sécurité  qui nécessitent  une  infrastructure  sur  l’exploitation  

peuvent  toutefois exiger une sécurisation foncière dont nombre des agriculteurs 

urbains ne  disposent  pas ; 

 La recommandation de protection de la santé la plus efficace est de veiller à ce que les 

cultures produites ne soient pas consommées crues. 



Chapitre II                             Traitement des eaux usées et la réutilisation en agriculture 
 

 
32 

Lorsque c’est possible, les mesures suivantes contribuent à atténuer les risques de 

contamination : 

 Ne pas irriguer des cultures des produits consommés crus ; 

 Installer des systèmes de stockage et de traitement à la ferme ; 

 Convertir à l’irrigation localisée ; 

 Porter des vêtements de protection et des gants (agriculteurs) ; 

 Laver, stoker et la cuire les produits avant de les consommer (Cgiar, 2012). 

6.2. Recommandations de l’USEPA 

L’USEPA (United States Environnemental Protection Agency) a publié en 1992, en 

collaboration avec l’USAID (United States Agency of International Développement), ses 

propres recommandations sur la REUE, intitulées “Guidelines for Water Reuse”. 

 Sur un objectif de zéro pathogène dans les eaux réutilisées ; 

 Les normes microbiologiques sont donc beaucoup plus strictes ;  

 Les normes de l’USEPA concernent tous les usages envisageables pour des eaux usées 

épurées (usage urbain, agricole, industriel, recharge de nappe, etc.)  ce qui en fait un 

outil puissant ;  

 Chaque état américain peut lui-même fixer ses propres recommandations, en 

s’inspirant plus ou moins de celles de l’USEPA. 

Plusieurs paramètres sont pris en compte : 

 Le PH, la demande biologique en oxygène, la turbidité ou les solides en suspension et 

les coliformes fécaux ; 

 Le PH est toujours fixé entre 6 et 9 ; 

 La turbidité ne doit pas dépasser en général 2 NTU ; 

 La DBO maximale est fixée soit à 10 mg/l, soit à 30 mg/l ; 

 Les coliformes fécaux doivent être soit en concentration inférieure à 200 CF/100 ml 

(pour l’irrigation) (Baumont, 2005). 

6.3. Recommandations de la FAO 

 La FAO publié en 1992, le traitement des eaux résiduaires et leur emploi en 

l’agriculture. Ces directives ont aidé beaucoup de pays en voie de développement dans 



Chapitre II                             Traitement des eaux usées et la réutilisation en agriculture 
 

 
33 

la mise en application ou l'amélioration de systèmes de réutilisation d'eau usée sains et 

sûrs, adaptés à leurs propres conditions techniques, socio-économiques et culturelles ; 

 Également produit, en 1995, une publication sur la gestion de l'eau usée et la 

protection de l'environnement dans la région du Proche Orient ; 

 De 1991 à 1993 sept bulletins techniques ayant pour objet un meilleur usage de l'eau 

usée en agriculture (Bazza et Xanthoulis, 2003). 

Les recommandations générales suivantes ont été approuvées : 

 Des directives pour la réutilisation des effluents dans l'irrigation devraient être établies 

aux niveaux nationaux et des projets, en tenant compte des directives internationales ; 

 Les politiques nationales devraient être renforcées sur la base de concepts reconnus 

pour l'utilisation polyvalente des effluents ; 

 Une attention particulière devrait être accordée à l'adaptation ou au développement des 

technologies peu coûteuses pour le traitement et la réutilisation des effluents ; 

 Des programmes de recherche et de surveillance devraient être établis en lien avec les 

programmes de réutilisation des effluents ; 

 La FAO devrait prendre les mesures appropriées pour diffuser des informations sur ce 

sujet (Pescod et Arar, 2013).  

6.4. Office National de l’Assainissement 

L'Office  National  de  l'Assainissement  (ONA)  est  un  établissement  public  

national,  à caractère  industriel  et  commercial. 

L’ONA assure la réalisation des ouvrages des projets d’infrastructures 

d’assainissement et d’épuration des eaux usées ainsi que l’exploitation de ces ouvrages. et  

surtout,  les  réseaux  de  collecte  des  eaux  usées,  les stations de relevage, les stations 

d'épuration, dans les périmètres urbains et communaux. 

Il assure aussi :  

 La protection de l'environnement hydrique et la sauvegarde des ressources en eau ;   

 La lutte contre toutes les sources de pollution hydrique ; 

 La préservation de la santé publique ;   

 L’élaboration  et  de  la  réalisation des  projets  en  relation  avec  le  traitement  des  

eaux usées (www.onid.com, 2012). 

 



Chapitre II                             Traitement des eaux usées et la réutilisation en agriculture 
 

 
34 

6.5. Office National d’Irrigation et de Drainage  

L'Office  National  pour  l'Irrigation  et  le  Drainage (ONID),  c’est  une  structure  

chargée  de l’ensemble de l’activité hydraulique agricole dans les grands périmètres 

d’irrigations en tant qu’outil privilégié du secteur pour la relance du programme de 

développement de l’hydraulique agricole et l’utilisation rationnelle du facteur d’eau comme 

un  élément de base pour  l’accroissement de la production agricole. Il  consiste  en  la  

réutilisation  des  eaux  usées  épurées,  produites  par  les  stations d’épuration de l’ONA  

pour  irriguer  des périmètres à l’aval de chaque station d’épuration et lagune 

(www.onid.com, 2012). 

 



 

Partie II : Evaluation des 

caractéristiques physico-

chimiques et microbiologiques 

des eaux usées de la STEP de 

KOLEA 

 

 



Partie II       Evaluation des caractéristiques physico-chimiques et microbiologiques des eaux usées de la 

STEP de KOLEA 

 

 
35 

1. Présentation de la STEP de KOLEA  

La station d’épuration des eaux usées de la ville de KOLEA s’étend sur un terrain 

d'une surface de 27000 m2 (2.7 hectares). Avec une capacité épuratoire de 75.000 Eq.Hab. 

Pour un débit moyen théorique de 11.000 m3/j (Medjbari, 2013). 

1.1. Etapes de traitement des eaux usées de la STEP KOLEA 

La station d’épuration reçoit les eaux usées provenant de la ville de KOLEA pour être 

traités afin d’être rejetés dans le milieu récepteur (Figure 1). 

Relevage  

et prétraitement 

 

 

 

 

 

 

 

 

Traitement 

Biologique 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 1 : Etapes de traitement des eaux usées de la STEP de KOLEA 

Station de relevage et 

panier de Dégrillage  

 

Dessablage 

Déshuilage 

Bassin d’aération 

Bassin décantation 

Bassin de désinfection 

Milieu naturel  

(Oued Mazafran) 

Poste 

toutes eaux 

L’épaississement des 

boues 

Les lits de séchage 

Retour des eaux d’égoutture 

du prétraitement à la tête de 

la station 

Recirculation 

des boues 

Filière boues 
Filière eau 



Partie II       Evaluation des caractéristiques physico-chimiques et microbiologiques des eaux usées de la 

STEP de KOLEA 

 

 
36 

2. Analyse des Résultats des paramètres physico-chimiques et microbiologiques 

Dans cette étude, nous allons évaluer les résultats des analyses des eaux usées de la 

STEP de KOLEA réalisées par (Zahra et al., 2019) sur une période d’environs 4 mois allant 

du (3/février/2019 jusqu’à au 21/mai/2019).  

Les résultats des paramètres physico-chimiques des différents échantillons sont 

exposés dans ce chapitre sous formes des diagrammes, qui on va les comparer avec les 

normes de rejet des eaux usées recommandées par l’OMS (2006) et JORA (2006, 2012,2013), 

et aux normes extrêmes limitées aux eaux d’irrigation (OMS, 1989 ; JORA, 2012) (Annexe i, 

ii, iii, v). Les résultats expérimentaux trouvés par les auteurs sont présentés ci-après : 

2.1. Température 

La température des échantillons prélevés sont regroupées dans la (Figure 2) : 

 

Figure 2 : Variation des valeurs de la température avant et après l’épuration. 

Les résultats obtenus montrent que les valeurs de la température des 13 prélèvements 

sont très proches. A l’entrée, la température des eaux brutes oscillent entre un minimum de 

12.9°C et un maximum de 22,6°C, avec 17,84°C comme valeur moyenne. Tandis qu'à la 

sortie, les valeurs des eaux traitées sont comprises entre un minimum de 12,5°C et un 

maximum de 22,1°C, avec 17,68°C comme valeur moyenne. Ces différentes valeurs 

enregistrées sont peuvent être liés aux conditions climatiques et à la température de la saison. 

Et aussi puisque l’eau contenue dans les bassins au niveau des différentes étages de traitement 

est exposé à l’air, fourni par des moyens mécanique(les aérateurs du surface), par la nature il 

0

5

10

15

20

25

F1 F2 F3 F4 M1 M2 M3 A1 A2 A3 MA1 MA2 MA3

T
 (

°C
)

Prélèvements

EB

EE



Partie II       Evaluation des caractéristiques physico-chimiques et microbiologiques des eaux usées de la 

STEP de KOLEA 

 

 
37 

s’établit donc un équilibre naturel entre la température de l’eau entrante et la température 

extérieure.  

Ces valeurs restent acceptables car elles ne dépassent pas 30°C, qui est considérée 

comme valeur limite pour les rejets directs dans le milieu récepteur OMS (2006) JORA (2006, 

2012,2013) et pour les eaux usées destinées à l’irrigation des cultures 30°C OMS (1989) 

JORA (2012).  

2.2. pH  

Les valeurs du pH des différents échantillons prélevés sont regroupées dans le graphe de la 

(Figure 3) :  

 

Figure 3 : Variation des valeurs de pH avant et après l’épuration. 

Les valeurs de pH de l'eau brute à l’entrée, sont comprises entre un minimum de 7.22 

et un maximum de 8,12 avec une valeur moyenne de 7.5. Les valeurs enregistrées à la sortie 

de la station sont comprises entre un minimum de 7.29 et un maximum de 8.59 avec une 

valeur moyenne de 7.85. Il y a une légère augmentation dans les eaux sortantes nous pouvons 

expliquer cela par la réaction de dénitrification qui absorbe des ions H+. 

Ces valeurs sont conformes aux normes des rejets algérienne JORA et l’OMS 

(6.5<PH<8.5). Ils ne représentent aucun danger ni pour le sol ni pour les cultures, car les 

valeurs du pH recommandées pour l’eau d’irrigation sont situées dans la gamme : 6,5 à 8,5 

d’après OMS (1989) et JORA (2012). 

 

 

6,5

7

7,5

8

8,5

9

F1 F2 F3 F4 M1 M2 M3 A1 A2 A3 MA1 MA2 MA3

p
H

 

Prélèvements

EB

EE



Partie II       Evaluation des caractéristiques physico-chimiques et microbiologiques des eaux usées de la 

STEP de KOLEA 

 

 
38 

2.3 Conductivité électrique  

La (Figure 4) représente l'évolution de la conductivité électrique des eaux brute à l'entrée et 

des eaux traitées à la sortie de la station d'épuration : 

 

Figure 4 : Variation des valeurs de la conductivité électrique avant et après l’épuration. 

La conductivité est considérée comme l'une des critères de choix pour juger l’aptitude 

d’une eau à un usage agricole. 

Les valeurs de la conductivité électrique de l'eau brute possède une gamme de 

conductivité qui varie entre 1178 µs/cm à 1340 µs/cm avec une valeur moyenne de 1254,9 

µs/cm. Ces valeurs sont en fonction de la minéralisation naturelle de l’eau et celle à usage 

domestique, utilisées au niveau la ville de KOLEA, par contre, pour l'eau usée traitée, cette 

conductivité varie entre 998 µs/cm et 1215 µs/cm avec une valeur moyenne de 1115,84 

µs/cm. 

Les valeurs moyennes de conductivité des eaux usées brutes et traitées dépassent 1000 

µs/cm, ce qui implique selon (Samake, 2002) que ces eaux présentent une minéralisation 

élevée, ceci est probablement dû à un apport massif des détergents apportés par les eaux usées 

domestiques. 

Ces valeurs sont conformes aux normes de rejet dans le milieu naturelle (<1250 